16. En disant: Si vous écoutez la voix du Seigneur votre Dieu, et que vous fassiez ce qui est juste devant ses yeux; si vous obéissez à ses commandements,

cum languorem, quem posui in Agypto, non inducam super te: ego enim Dominus sanator tuus.

27. Venerunt autem in Elim filii Israel, ubi erant duodecim fontes aquarum, et septuaginta palme: et casira metra sunt juxta aquas.

COMMENTARIUM.

VENS. 1. — TINC CECINIT MOYES ET FILII ISRAEL CARMEN HOC, quo exultantes de tam felici mari transiit Agyptiorum submersione, gratias agunt Deo ejusque magnificientiam et potentiam celebrant; deinde de introductionem sui in Chanaan prophetant. Est ergo hoc carmen epithicum, propheticum et eucharisticum.

Quali metro conscriptum sit hoc carmen et canticum omnium antiquissimum (nam Lini, Musei et Orphaei hymnos et carmina plus trecentis annis antecessit) modernos Hebreos et Latinos latet: perit enim præfæca Hebreorum poesis. Josephus asserit hoc carmen hexametru versu compositum esse, sed qui ejus sint pedes, quæ dimensiones, non explicat. Tantum jam in hoc carmine animadvertere possumus in hebreo stylum alium et venam, ac schemata poetica; ita enim paronomasiis, anaphorais, similitudinibus, aliquæ figuræ abundant, ita spiritu exaltante plenum est, ut chorum subsufficiens ad festivum carmen non tam audire quam videre videaris.

— Allegor. Christiani, maximè beat, qui per baptismum et sanguinem Christi viceverunt peccatum et diabolum, ac penetrarunt in terram promissam, in celis cantam hoc canticum; hoc est enim quod ait S. Joannes Apocal. 15: *Vidi, inquit, tanquam mare vitreum mixtum igni, et eo qui vicerunt bestiam et imaginem illius, stantes super mare vitreum, habentes citharas Dei, et cantantes canticum Moysi servi Dei, et canticum agni, dicentes: Magna et mirabilia opera tua, Domine Deus noster omnipotens. O quām gloriosum, quām iucundum est et erit nobis canere hoc canticum in omnem aeternitatem!*

CANTERUS: Hebr. est *ascira*, id est, cantabo: nam Moses hoc carmen, Spiritu sancto suggesterente, composit, nomine non tam suo quoniam totius et unius populi, totusque populus cum Moses praecinctum, quasi una republiæ et ecclesiæ, illud decantavit. Unde loquitur in singulari, dicens: *Fortitudo mea (non nostra) et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem; iste Deus meus, etc.* Tradit Philo Mosen singulos versus dictasse et praecinuisse, quos deinde populus suscinit, ut fit in choris et triplidis. Addit Abulens. Hebreos hoc carmen a Mose edocet, postea scriptis illud ipsum confirmisse. Auctor lib. 4 de Mirab. S. Script., apud S. August. cap. 21 notat hic apertum miraculum, quid sollicit pueri, senes, viri, juvenes tanto numero, uno quasi ex ore, donec inspirati flamine, easdem voces et sententias decantarent: licet enim Moses praecineret, tamen in tantâ turbâ à plurimis audiõrū poterat. Idem accidit in feminis, quæ Mariâ praecinent, toto cœtu suo idem succinuerunt.

et si vous gardez tous ses préceptes, je ne vous frapperai point de toutes les langueurs dont j'ai frappé l'Agypte; parce que je suis le Seigneur qui vous guéris.

27. Les enfants d'Israël vinrent ensuite à Elim, où il y avait douze fontaines et soixante-dix palmiers: et ils campèrent auprès des eaux, qui étaient en ce lieu-là.

COMMENTARIUM.

Nota hæc et initia priscorum sanctorum pietatem, qui acceptis à Deo beneficiis statim in laudes et hymnus Dei proumpere solent; ita fecit David totum psalterio; ita fecit Anna nato Samuele; ita fecit Debora caso Sisara; ita fecit Judith trucidata Holofereo; ita fecit Zacharias nato S. Joanne; ita fecit B. Virgo concepto Christo; ita fecit Simeon viso Christo eyenue illud canens: *Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum verbum tuum in pace.*

GLORIOSUS ENIM MAGNIFICATUS EST. Hebr. *ki gao gae*, quia magnificando magnificatus est, id est, mirè magnificatus est, quia magna potentiam et vindictam exercuit.

EQUUM ET ASCENSORUM DEJECIT IN MARE, q. d.: Equum et equites Agyptios, et presertim Pharaonem ipsum dejecit in mare. Ita S. Hilarius audiens luprum, leonum, aliarumque bestiarum rugitus, quos affligerant dannos ut cum percererent, signo crucis se armans, optabat eos videre quorum voces audierat; non vidit rham terribilem super se irruere, sed eo inclamante Jesum, evanuit; tunc illi: *Equum, ait, et ascensorum proiecit in mare*, inquit S. Hieron. in vita.

Tropologicè, equus est homo carnalis, superbus, injustus; ascensor est demon: *Si ergo te impius persequiritur, scio quia equus est, sed equus est diabolus; iste currit, hic lancea suâ percussit; etsi ducitur calcaribus, et invitus insaniat, hic agit et stimulat*, inquit S. Hieron. in psalm. 75, Origenes et Rupertus hic.

Rursum Philo: *Equi, inquit, sunt furor et concupiscentia: ille mas, haec femina. Aurora est intellectus, qui si equis hisce laxet habenas, equi hi tam se quam atriugam totamque animam in precepis agunt.*

VENS. 2. — FORTITUDO MEA, non formalis, sed causalis, id est, fortificans me, est Dominus, q. d.: Non nostra fortitudini, sed Dei hanc victoriam adscribimus; hoc enim est quod dicitur psalm. 19: *Hi in caribus, et hi in equis, nos autem in nomine Domini Dei nostri invocabimus.*

ET LAUS MEA DOMINUS. Pro laus hebr. est *sirma*, id est, canticum, hoc est, materia et objectum cantici, q. d.: Deus est quem laudare, cui hymnum canere debet. Pro Dominus hebr. est *ia*, quod unum est ex deinceps nominibus Dei, et ammetitur in *halleluia*, estque ipsum nomen tetragrammaton, sed abbreviatum: ejus enim prima et ultima littera constat; imo Theodor. quest. 15 asserit Iudeos nomen tetragrammaton pronuntiare *Iah*, scilicet per abbreviationem et compendium.

Nota. Deum assidue laudare debemus tum lingua, tum mente, tum moribus, adeoque vita nostra non

aliquid esse debet quam continua Dei laus. Primo, quia Deus est immensa et infinita majestas, liberalitas, justitia, pulchritudo, etc. Secundo, quia immensa beneficia in nos contulit, et in dies confert. Tertio, quia omnes creature irrationalies sua pulchritudine, ordine et numero testantur creatoris sui gloriam, hominesque ad eum cognoscendum et laudandum inflammant.

Invisibilis enim ipsius à creaturâ mundi, per ea quæ facta sunt, intelecta conspicuntur, semperlibet quoque ejus virtus et divinitas. Rom. 1, 20, et: *Celi enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus ammirant firmamentum.* Quartu, quia hoc est opus piorum, estque nobilissimum. Ita David fecit psal. 144: *Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicat nomini tuo in seculum seculi. Laudatorem Domini loguetur os meum, et benedic omnis cor nomini sancto ejus.* Ita fecit S. Job in afflictione serenus et laudans Deum: *Domine, ait, dedit, Dominus abstulit; si nomen Domini benedictum.* Ita tres pueri in camino ignis omnes creature invitant, ut secum laudent Deum: *Benedicite, omnia opera Domini, Domino, etc.* Daniel. 3. Nam, ut ait Lactant. lib. 6 divin. Inst. c. ult.: *Summar colendi Dei ritus est ex ore iungi hominis ad Deum directa laudatio, que tamen ipsa us Deo sit accepta, humilitate et timore et devotione maximâ opata est.* Quintu, quia est propria Angelorum et bestiarum in omnem aeternitatem Deum collaudantium. Unde in ortu Christi oecincunt: *Gloria in altissimis Deo. Apocal. 19, 5: vox deo throno exivit dicens: Laudem diu Deo nostro, omnes servi ejus, et qui timetis eum, pusilli et magni.* Idem faciunt 24 seniores, Apocal. 4, 10, et *et eccl. 19, 6: Alleluia, alleluia, alleluia.*

Nota. Magis vitâ pia quam voce, puta charitate, humilitate, puritate, confessione sue infirmitatis, etc., laudatur Deus. S. Aug. in psalm. 54, 28: *Suggero, ait, remedium, unde totâ die laudes Deum si vis. Quid quid egeris, benè age, et laudasti Deum.* Hec ergo est laetitia et perfectio christiani, in omnibus tam adversis quam prosperis laudare Deum, qui suis omnia operatur in bonum.

ER FACTUS EST MIHI IN SALUTEM, q. d.: *Laudab Deum, quia factus es mihi salvator, qui salvavisti in mari Rubro;* est verus Deus; illum ergo unum glorificabimus, huic soli serviemus; non Apî, non idolis falsisque diis quos ante colimus in Agypto. Addit Hebrei: *iste designare visibiliter formam, et speciem militis et bellatoris, in qua Deus tunc apparuit Hebreis in mari Rubro;* ita ut ipsi universi perfectius tunc viderint Deum quam postea viderunt eum Prophete; adeoque digitu eum ostenderint, dicens: *Iste est Deus noster.* Sed haec sunt coram fabulatione: pronomen *iste* non aliud designat quam Deum per angelum prospicentem in columna, super-

castra Hebreorum et Agyptiorum, qui hos perdidit, illos servavit c. 14. v. 24.

Nota. Pro *Deus* hebr. est *el*, id est, fortis, quod unum est deum Dei nominibus, q. d.: *Dii Agyptiorum infirmi sunt, sed iste Deus noster est Deus fortis.* Rursum hunc Deum vocat Deum patris sui, scilicet Abraham patrarche, qui est pater credentium, et pater circumcisiois, puto Hebreorum.

ET GLORIFICABO EUM. Hebr. *vaneuelu*, quod Chald. verit: *adificabo ei sanctuarium*, in quo scilicet eum colam: *unde hanc de Pharaone victoram, perpetuò in arcâ et Cherubim, quasi in curru suo triumphali, representari et in templo conservari voluit Deus, ut dicam cap. 25, v. 18. Cajetan. verit: Habitabo eum, id est, assistam ei mente, votis, laudibus, affectibus et operibus.* Tertio, *Vatablus* verit: *decorabo eum.* Hebreum enim *nava*, et decorare, et glorificare, et habitare, et habitaculum construere significat; nam radix *nava* significat tabernaculum speciosum et decorum.

EXALTAURO EUM. Eum altissimum palam confitebor, et quantum potero, predicabo.

Nota. Deus est altissimus, primo, altitudine substantiae, quia omnes essentias rerum in immensum transcendit, easque omnes eminentes in se continet. Secundu, altitudine scientie: hæc enim in Deo est incomprehensibilis, Rom. 11: *O altitudine dilectionum sapientie et scientie Dei! quim incomprehensibilia sunt judicia ejus!* Terti, altitudine potestatis, quia omnia quecumque volunt febit in celo et in terra. Quartu, altitudine majestatis et dominionis, eò quod omnia ejus imperio sint subdita, ipsiusque omnes adorare et venerari debent: *Mih, inquit, curvabitur omne gen, Isaia 45.* Quintu, altitudine habitacionis, quia habitat in celo empyreo, quasi throno glorie sue, ubi eum celebrant omnes angelii et beati. Ille monet Ecclesiasticus c. 45, 32: *Glorificate Dominum, quantumcumque poteritis; supervalebit enim auctor, et admirabilis magnificentia ejus.* *Beneficentes Dominum extalte illam, quantum potestis; maior enim est omni laude; exaltantes eum replemunt virtute, ne labores, non enim comprehendetis.*

Vers. 3. — DOMINUS QUASI VIR PUGNATOR, OMNIPOTENS NOME EJUS. Chald. verit: *Dominus est Victor bellorum, Adonai est nomen ejus.* Hebrei est nomen tetragrammaton, *Jehova*, vel potius *Jehova, vir belli* (maxime bellicosus est); *Jehova nomen ejus.* Alludit hic *Jehova* ad radicem *hova*, que contritionem et confractiōnem significat. Unde Septuag. veritam: *Deus conterens bella*, q. d.: *Verè Deus est Jehova*, id est, contritor Pharaonis et Agyptiorum. Alludit rursum ad dictum Pharaonis, cap. 5, v. 2: *Quis est Jehova, ut audiam vocem ejus?* q. d.: *Quid potest vester Jehova?* quibus armis me cogit ut illi obsequar? Sic hebreum *Saddai*, quid Deum quasi monachum et liberalissimum significat, allibi alludit ad *scadid*, id est, vastare. Ita Oseeaster: *inô ipse vult hoc propriam et generum esse significatum et etymon nominis grammatici *Jehova*, uti dixi c. 6, v. 3.*

VERS. 4. — EXERCITUM EJUS PROJECTIT IN MARE. Pro projectit, hebr. est *ira*, id est, ejaculatus est, q. d. Tam facile et valido Deus dejecti *Egyptios*, quam facile et validè sagittarius sagittam emitti.

VERS. 5. — AYSSI (aquaum voragine) OFFERUNT EOS, DESCENDERENT IN PROFUNDUM QUASI LAPIS, q.d.: *Egypti*, aquis maris recurrentibus, sibique olivibus, cum ascendere et evanescere conarentur, vi duorum rejecti in profundum maris descenderunt.

VERS. 6. — DEXTERA TUA MAGNIFICATA EST IN FORTITUDINE. Palma omnibus factum est tuum dexteram, id est, robur et potentiam, esse magnam ex fortitudine fortique constrictio *Egyptiorum* quam exercuit. Unde Vatablus verit: *Excellentis virtutis eminuit dextera tua.*

VERS. 7. — ET IN MULTITUDINE GLORIE TUE DEFOSUISTI ADVERSARIOS TUS. Gloriam, id est, fortitudinis, per quam gloriatus es, est metonymia: ponitur enim effectus pro causa. Ornatus et possessus causa, raro schema idem efficit, idem dicit Moses, inquit Euthymius. Pro deposito hebr. est *tatharos*, id est, subvertisti, dissipasti.

MISERI IRAM TEAM. Puta supplicia a pomis, que ira tua, id est, divine justitiae vindicta, sunt effectus; est metonymia. Ite *Euthymius*. Appositus *iram*, sive ardem et ignem (inde enim Hebrei *ira* dicunt) jumenti stipuli: hanc enim consumit ignis.

VERS. 8. — ET IN SPIRITU FURORIS TU CONGREGATE SUNT AQUAE. In spiritu, id est, in impetu, in impulsu, vel in imaginatione; sic enim accipitur subinde spiritus, ut ps. 158: *Quo ibo à spiritu tuo?* Isaie 30, v. 28: *Spiritus ejus relut toruum inundans*; Zachar. 6, v. 8: *Requiescere fecerunt spiritum meum, iram scilicet meam. Spiritus ergo furoris est indignatio furibunda, ut hæc pharsi gravem et aeren Dei *iram*, id est, uilescendi justissimam voluntatem, significet: idem enim Deus divisit, et in cumulum collegit sive congregavit aquas maris, ut Hebrei transgressi *Egyptios* ius quasi molibus et montibus obruerent.*

Potest secundò verit: *In spiritu nasi tui congregata sunt aquæ*. Nasus enim Hebreis est *irras naribus efflant*.

Nota, congregata sunt aquæ, scilicet que pridè à Moses divisa fuerant: unde hoc substitutum hic Septuag. vertuntque, *divisæ et separatæ*, id est, *divisa est aqua*; deinde aqua jam divisa in acervos, et quasi muros binos utrinque aggregate sunt.

STETIT UNDA FLUENS. In Hebreo additur: *Sicut acerbus*, unde psalm. 77, 15, dicitur: *Statuit aquas, quasi in utre.*

Nota et fluens, que scilicet natura sua defluisse in declivorem alevum, ni à Deo detinet fuisse.

CONGREGATÆ. Hebr. caput, hoc est, coagulata, sunt abyssi, id est, vasta illa et profunda aquarum molles instar muri erecta, quasi glacies conglutina stare est visa. Septuag. vertunt, *iracyr râ cypazos*, id est, compacti, vel conglutinati sunt fluctus.

VERS. 9. — IMPERITUR ANIMA NEA. Desiderium

meum saturabitur. Sic enim sep̄ anima captur pro desiderio, spe, voto. Unde *lexare animam* est desiderare, vel sperare, ut Jerom. 22, 26: *In terram ad quam levant animam suam* (quam sperant, ad quam anhelant) non revertuntur: psal. 142, 8: *Ad te levavi animam meam*, q. d. *In te speravi.*

INTERFICIT EOS MANUS MEA. Hebr. est *toriscemō*, id est, expellit, extermina, et ut Vatabl. perdet, et ut Chald. *consumet eos*; hic enim est actus gladii; quare frigide Cajetan. verit: *deparcerbit*. Neque dubium est quin Pharaon tyranus, licet Hebreos in servitum revocare conaretur, primo tamen furoris sui impetu et insuli plurimos eorum neci daturus fuisset.

VERS. 10. — FLAVIT SPIRITUS TUS, ET OPERIT EOS MARE. Cajetan. semper per spiritum hic accipit ventum, quo potat divisas et rursum revocatas esse aquas. Verum jam dixi, c. 4, v. 21, nullo vento, sed virga Mosis protensa statim per angelum fissum esse mare. Idem ergo quod ante v. 8 dixerit hic per aphorismum poetice repetit et incusat Moses: Deum scilicet immisso saeculo vindictam quā mersit *Egyptios*: spiritum quippe suum potentiam ultionis nominat, at S. Hieronym. in Prover. c. 2: de qua dicitur Job. 4, v. 9, *impios flante Deo perisse, et spiritus tuis esse consumptos*. Quasiq[ue] verisimile est Deum cum fulminibus, tonitrus et procellos, ventum quoque validum excitasse, quo horribiliore et validiore impetu aquæ impellerentur, ut obruerent *Egyptios*; hoc enim significat verbum flavit.

Mystic S. August. quest. 55, et Ambros. lib. 3 de Spiritu sancto cap. 4, per spiritum intelligent Spiritum sanctum, ut mysterium Trinitatis hic insinuat: *nimirum filius in dexterâ dei*, id est, Patri, Spiritus sanctus in spiritu.

VERS. 11. — QUIS SIMILIS TUI IN FORTIBUS, DOMINE? id est, ut Septuag., *quis similis tu in diis, Domine*, nomen enim Dei est *el*, id est, *fortis*: inde *el*, id est, fortis, vocatur dñs, id est, qui habent dñs, id est, revera non snt dñs, id dicitur 1 Cor. 8, v. 5, q. d. *Quis inter idola et deos gentium tibi, o Domine, in fortitudine comparari potest?* sanè nullus, ut ratio est quia tu magnificus es in sanctitate, terribilisque laudabilis, id est, ut Symmachus verit: *Negne in sanctate, negne in potestis quipnam equiparandus est tibi*; sanctificate enim et potestate ita decoraris, ita precessis, ut obstupescant omnes homines et angeloi.

Traduti Hebrei Machabeos hunc versiculum usurpasse quasi insigne bellii et victorie, eumque castis et prælitis in vexilla prætulisse, coque hostes fortissimos et numerosissimos parvâ manu prostravisse, indeque eos dictos esse hebreiach *machabi*, id est, Machabeos: *nimirum à litteris hebreis*, qui sunt initiales singularium dictiōnum hujus versiculi, qui in hebreo sic habet: *mi camocha badlin jehova*. Si enim à primâ dictione mi capias primam litteram *m*, à secunda primam *c*, à tertia primam *b*, à quartâ *a*, easque conjugans, facies *machabi*, id est, Machabeos. Ita tradit R. Isaac ben Hale, Rhenchlinus lib. 3 Cabala,

Mercurus in Abbreviaturis hebreis, Sextus Semensis lib. 1 Biblioth., et Genebrardus in Chronolog. Simumili crasi Hebrei R. Mose ben (id est, filium) *Maeon*, quatuor initialibus litteris in unam dictionem conflatis vocant *Rambam*.

TERRIBILIS ATQUE LAUDABILIS. Hebrei *nora telillot*, id est, *terribilis laudibus*, quia ludes ejus formidini sunt non solùm hominibus, sed et angelis: omnium enim laudantium vires, linguis et mentes superant, ideoque magna cum timore et tremore eum laudant omnes angeloi et sancti; unde quasi explicans quod dixerat, dicitque causam assignans subdit *faciens mirabilia*. Ita Cajetan, Vatablus, Lipoman. Ille Dei nomen est *pale*, id est, admirabilis, Judic. 15, 18. Invocat ergo Deum pale, qui magna cogitant et moluntur, ut per eos Deus faciat magna et mirabilia.

DEBORAT EOS TERRA. Terra, id est, mare terre immitum, puta alveus maris: terra enim et aqua unum conficiunt globum, et solet Scriptura mundum cum omnibus elementis exprimere nomine et colli terra. Ita Aug. quest. 54.

Secundò, Vatablus propriè accipit, sicutque explicat: *Non solùm absorbit sunt (*Egypti*) aquas, sed etiam terra se aperuit, et absorbit eos*, quod si verum est, novum fuit hic prodigium, quo non tantum mare, sed et terra Egypti absumpsi.

Tropolog. Origenes: *Impios*, inquit, *etiam hodiè terra devorat: qui semper de terrâ cogitant, terram faciunt, de terrâ loquuntur, litigant, terram desiderant, et in ea spem suam ponunt: ad celum non respiciunt, futura non cogitant, iudicium Dei non metunt, nec promissa ejus desiderant. Talem cùm videris, dicio: Quia devorari eum terra; et si quoniam videris luxuriam et voluptatibus corporis deditum, in quo nihil animis volet, sed totum libido possidet, dicio: Quia devorari eum terra, et mox devorabit eum infernus.*

POVUL QM̄ REDEMISTI. Quem liberasti ex servitute ægyptiorum.

VERS. 13. — ET PORTASTI EUM IN FORTITUDINE TUA AD HABITACULUM SANCTUM TUUM. Hinc incipit altera carminis pars nimirum prophætica, que protrudit usque v. 16, quæ prædicti et pertexit victorias Hebreis contra Idumeos, Mealitas et Chananeos obvenuras, earumque ingressum felicem in Chanaan. Hinc utitur præterito pro futuro, more prophæticō ob futurorum certitudinem. Ita Euthymius, in hoc canticum.

Nota. *Habitaculum sanctum* vocal terram Chanaan, quia illa olim habitata fuit à sanctis patriarchis, Abraham, Isaac et Jacob. Secundò, quia eorum semini filii et sancto fuit promissa. Teriò, quia in eis futurum erat templum, sanctusque Dei cultus. Quartò, quia in ea nascituras et morituras erat Christus, qui est sanctus sanctorum. Quintò, quia in ea victuri erant B. Virgo, Apostoli, omnesque primi Christiani, talique Ecclesia primitiva, que fuit sanctissima; unde etiam *Judeanum vocamus terram sanctam*.

VERS. 14. — ASCENDERUNT POPULI, ET IRATI SUNT. Hebr. audierunt populi, et tremuerunt, id est, audient

hunc transitum Hebreorum per mare, et *Egyptiorum submersione*, ideoque frement contra Hebreos; neclum enim praesens et recent factum gentes remote audisse poterant. Noster pro audierunt, verit: *ascenderunt*, ut unico verbo omnino perstringat; audierunt enim haec populi, consuluntur, et tandem ascenderunt, sive egressi sunt in præsum contra Hebreos: prophætie haec omnia dicuntur, ideoque præterita pro futuris accipienda sunt.

VERS. 15. — OBIGERUNT. Spiritu vitali et viribus ex pavore evanescentibus, similes effecti sunt stuporibus et rigidis apoplectis: hoc enim significat Hebreum *namegu*, id est, dissoluti sunt, liquefacti extabuerunt instar certe igni admotæ.

VERS. 16. — FIANT IMMOBILES. Hebr. *sileant ut lapidis*: Septuag. *lapidescant*, dant ex timore et stupore immobiles ut lapides, qui ingressu terra promisso non arceri non possint, quique in prællo nos impetrare seque defendere non valeant. Ita Lyran. Orat Moses ne hostes Hebreorum moveantur; plus præstitit Deus, quando eos Hebrei ope Dei vicerunt, et ceciderunt penè ad internectionem.

NON PERTRANSEAT POPULUS TUUS, IN TERRAM PROMISSAM CHANAAN.

VERS. 17. — INTRODUCES EOS, ET PLANTAS (ut stabilem, firmam, et naturalem instar plantarum et arborum fixis radicibus ibi ligant fidem) IN MONTE HEREDITATIS TUE, puta in monte Sion sive Moria, in quo Moses spiritu prophætico prævidebat extreum esse Deo templum, ideoque eum vocat hereditatem Dei. Unde Chald. verit, *locum domis majestatis Dei*, unde et sequitur, *sanctuarium tuum, Domine*, scilicet est vel erit hoc habitaculum, de quo loquitur.

Nota. Moses hic montem Sion et Jerusalem, ac consequenter totam Judeam vocat, primò, *habitaculum Dei*, quia in eo, puta in populo suo, quasi in Ecclesiastia sùa Deus erat habitatrus. Secundò, *montem hereditatis Dei*, quia templum in Sion edificandum futurum erat domus et hereditas Dei. Tertiò, *sanctuarium Dei*, quia in eo peragenda erant omnia sacrificia, omnis populi sanctificatio, omnisque sacer Dei cultus.

Rursum præterita hic ponuntur pro futuris: *quod operatus est*, id est, *quod operaberis*; *quod firmaverunt*, id est, *quod firmabant manus tua*; stetit enim templum à Salomone edificatum in Sion per mille et amplius annos: tot enim sunt anni à Salomone ad Titum et Vespasianum qui templum cum urbe evertuntur.

Anagogie, melius haec convenient Sioni et Jerusalem celesti, in quâ est domus Dei beata et gloriosa a Deo fundata et firmata in eternum, de quo dicitur: *Baudi qui habitant in domo tua, Domine, in secula seculorum laudabunt te.*

VERS. 18. — DOMINUS REGNABIT IN ETERNUM ET ULTRA. Dices: Nil esse aut fingi potest ultra eternitatem. Respondeo primò, eternum sepius vocatur secundum longissimum, cuius finis et terminus non pervenit, etiamque ipsum verè et propriè eternum non

sit; hoc enim significat Hebr. *olam*, ut dixi cap. 1. Quando ergo Hebrei volunt significare absolutam eternitatem, ut omnes tollant dubium, eterno addunt rae, id est, *et ultra*; vel ut Chalda. verit, *in secula seculorum*; et ut Septuag. *in secutum et adhuc*; et, ut Pagiinus, *in seculam, et usque in perpetuum*, id est, in omnem eternitatem. Ita Lyran., Cajet., Lipoman. et alii, unde et aliqui sic explicant: Dominus regnabit per totum praesens seculum et ultra, scilicet per seculum futurum post diem iudicii, puta per omnem eternitatem.

Secundo, si quis per aeternum, absolutè aeternum intelligere velit, dicat cum Abulensi, *et ultra addi per hyperbolēn*, ex abundantia cordis, et ingenti desiderio desiderantis plene perennem, immensam et interminabilem Dei duracionem, regnum, gloriam et laudem; quasi dicat: Opto ut Deus regnet in aeternum, et si dari aut fini possit ulterior duratio, per ilam ulterius semper et ulterius sine fine regnet, quia enim homines aeternitatem conceperunt per modum aliquos finiti (infinitum enim definitus conceperūt nequeant) sicut aeternitas sit duratio aliqua limitata, ideoque a mente nostra comprehensibilis; conceperunt enim aeternitatem quasi durationem maximam, que plurimos annorum millions complectatur. Hinc ut ostendatur aeternitatem omnem nostram comprehensionem et conceptum transcendere, additur *et ultra*, q. d., ait Origenes: *Putatis in seculum seculi Deum regnaturum? regnabit adhuc, vel ultra: et quodcumque dixeris, illud de regni eis spatis semper tibi Propheta dicet: Et adhuc sis ultra.*

Vide hic quanta, quam longa sit aeternitas : quamdiu regnabit Deus et sancti ? quamdiu ardebut dannati in gehenna ? in aeternum. Quantum est aeternum? cogita centum milia annorum , nihil cogitasti respectu aeterni ; cogita decies centena milia annorum, in eo seculorum ; nihil adhuc ex aeternitate despicisti ; cogita mille miliones annorum , aquae integra adhuc restat aeternitas ; cogita mille cubos millionum annorum , needum inchoato aeternum ; cogita tot miliones eaborum quot sunt guttae in mari , needum ad principia aeternitatis pervenisti , et tunc aeterna restat aeternitas gaudiorum sanctorum et tormentorum dannatorum. Si Deus diceret dannatus : Impletur terra arena minuti ssima, ita ut totus orbis hisce arene granulis repletur a terra usque ad celum empyreum ; et millesimo quoque anno angelus veniat , demptus ex hoc arena cumulo unus granulum , cunque post tot milenarios annorum quot sunt granuli , exhaustus erit , liberabo vos a gehennam : quām exultare dannati ? dannatos se non astimare , num autem post omnes hos milenarios , restant alii et alii milenarios in infinitum , in aeternum et ultra. Hoc est pondus grave aeternitatis , quod opprimit dannatos : cogita , o peccator , hoc pondus tibi imminere , nisi resipiscas. Sanctos vero pondus quam recreat et dilatat ! regnabunt enim cum Deo , cum Christo , cum B. Virgine , cum angelis , in omni gloria et letitia , in omnibus deliciis et honoribus , in secula seculorum , in aeternum et ultra. O fe-

ix eternitas! ó eterna felicitas! qui fit quod tam raro, tam modicè, tam obliter de te cogitemus? qui fit quod de te non magis laboremus, non magis simili solliciti? Stupor hic noster est, hebetudo nostra est. Si enim te penetraremus, diceremus cum S. Paulo: Momentaneum et leve tributacione nostra, supra modum in sublimitate aeternam aliorum pondus operatur in nos.

Teriti, S. Thom. I p. quest. 10, art. 2, ad 2, respondet, Deum diei ultra vel supra eternitatem est et regnare, quia habet eternitatem sine principio, quia habet eam a se, et quia totum esse sum habet simili sine illa varietate. Audi eum: *Dicitur, inquit, Deum ultra eternum regnare, quia haec aliud alia semper esset, sicuti motum eoli quidam philosophus cuncta eternum, nihilominus tamen Deus ultra regnat, quantum eius regnum est totum simul.* Similiter auct. lib. de *Caesis*, dicit Deus esse ante eternitatem, intelligentias esse cum eternitate, animalium vero nostrorum est post eternitatem, et supra tempus, nam sicut posse non intelliguntur ab eterno, tamen, quia Deus habet se omne et totum esse simul; intelligentia vero habet simili esse limitatum, et participatum a Deo; idem vero Deus diceretur esse ante eternitatem, participatum videlicet a creatura. Sed haec responsio acutior est subtilius quam germanior.

Nota. Pulcro hoc epiphonemate, *Dominus regabit* (cum inter *Ægyptios* aliosque populos, tum maxime inter Hebreos aliosque fideles, idque tum in terrum maximè in celo) *in eternum et ultra*, carmen h. claudit Moses, quod enim sequitur: *Ingressus es eu etc., tantum est repetitio materie carminis, quam primo versu propositus, ita eamdem hoc v. ult petit.*

VERS. 20. — SUMPSIT ERGO MARIA PROPHETIS
Nota \Rightarrow ergo, quasi dicat: Quia Maria videbat vi-
Deo psallentes, hinc ne feminas ad devotionem se-
proniores, viris quidquam de Dei laudibus conce-
rent, ipsa eis cämen praecinuit quod ipse succin-
rent.

MARIA. Circa hoc nomen nota primò, Massore
corripsisse puncta, legum enim *Misrah*, cum ta-
Septuag. quām S. Hieron., Syrus et omnes veteres
gerint *Mariam*, per a., non per i. Secundò, i.
nomen in Hebreo esset dissyllabum, atque habere
teram m in fine, dicique *Mariam*; sic enim habebat
Hebr., Chald. et Septuag. Sed Graeci et Latini pos-
tiores hoc nomen ad suas lingue idiomatum deduc-
tes, literam m omiserunt, et ex dissylabo *Mar*, fe-
cerunt trissyllabum *Mari*, a, uti et in aliis mun-
nonimibus fecerunt, que communis omnium iam tu-
us. Tertio, Angelus Caninus in Nonini. Hebr. n.
Testamenti censem m initiale in Mari esse servile,
radicale. Radicem enim nominis Maria esse rum-
est, exaltare, ut Maria idea sit quod exaltata, exel-
lentia. Veneri sic littera *resch*, que est prima radicalis ve-
rum, in nomine Maria diversificata suā radice,
conjugareretur cum m servili; dicunt enim Hebrei
Mariam, dissyllabę, que radicalum, praser-
quiescentium, divisio huius est et insuta Hebrei.

COMMENTARIUM. CAP. XV

Dico ergo : Nomen *Maria* compositum est ex *mor*, id est, *myrra*, vel *potius ex mora*, id est, magistra et domini, et *iam*, id est, maris; n enim initialiter hic posse esse radicale (quod sine ratione negat Canitius), patet ex aliis nonnibus, ut *Messias*, *Moses*, *Machir*, *Mara*, *Muelcha* et *Melchisedech*, in quibus patet ex iudee radicale; *Maria* ergo idem est quod *myrra maris*; cō quid, ut tradunt Hebrei, dum nasceretur *Maria*, coperit amara tyraunus *Pharaonis*, precipientis mergi infantis *Hebreorum*. Vel *potius Maria* idem est quod *magistra Hebreorum*; hoc enim nomen sicut praeognoscitur in mente Dei (iacet parentes in ortu *Mariæ* nū tale de cō scirent vel cogitarent), primo, quid *Maria* huc faret esset *de feminarum Hebreorum*, Nyssen, lib. de Virg. cap. 6, *Mariam hanc virginem* fuisse docet; nam si fuisset conjugata, à marito, non atra faginomina retur, vocareturque non soror *Aaron*, sed uxoris talis *maris* mariti. Secundo, quia nusquam maritefus, vel liberorum meminit *Scriptura*, Idem docet S. Ambros. *Exhort. ad virg.* et *Apponius* 6 *compendium in Cantica*. Fuit ergo *hac Maria* typus *Viginis Mariæ*, et sicut *hac cecinit*: *Centenus Dominus ita B. Virgo cecinit: Magnificat anima mea Dominum*; Josephus tamē contrarium sentit, dicitque *Mariam hanc nuptam fuisse*, illū, cuius fit mentio *Exodi 24:14*; sed *Josephus*, nū et *Judei* in *veteri Testamento* paucis exceptis, *virgines* et *virginatatem* non cognoverunt.

esque praeret tum in transitu maris Rubri, tum in hoc carmine epinatio Deo decantata; unde hoc loco primus ipsa Maria vocatur; nam c. 2, v. 4 et 7, non Maria, sed soror Mosis vocatur, q. d.: Congru vocata est soror Mosis Maria, id est, domina et magistra, quia taliter jam eam experimur. Secundum, quod Maria haec virgo typus foret (uti docet S. Ambrosius ad virginem) virginis matris, puta E. Mariae Deipara, que magistra et domina est maris hiunc scutum. *Mora* enim heb. et syriacē *Mara*, tam dominam quam magistrum significat, maxime apud Syros. Hinc enim descendit illa *Mara* thā, id est, Dominus noster venit; Syri enim magistruum vocant Dominum. Sie et Hebrei dominum vocant Rab, Rabbi, Raboni, que communiter magistrum significant.

Quare perperam Victorinus Mariam interpretatur Misericordiam; imperitissimè vero Lutherus Marianum interpretatur guttulam aquæ. Vide Canisium initio Materialis, et Matth. Galenum in suis catechesibus, fol. 48 et 119.

PROPHETISSA. Quia Deus cum eis colloctus, ei arcana pandebat, ut patet Num. 42, 2. Secundo, *prophetissa*, id est, doctrix, magistra. Tertio, *prophetissa*, id est, praecentrix. Vide dicta 1 Corint. 14 initio.

SOROR AARON et consequenter Mosis; dicitur tamen soror Aaron, non Mosis, quia Aaron Mose erat senior, et proxime posse Mariam natus. Hinc Greg. stuporem sue sanctimonio aparet. Si taliter egredi et progredi debet virgo, quia modestia, quia morum gravitas, quia pudicitia, instar angelorum de celo delansi est.

incedere debet ecclesiasticus, ac præsertim religiosus?

CUM TYPANIS: Calvinus hic tympana, organa aliasque musica instrumenta inter legales veteris Testamenti ceremonias adnumerat, que proinde Christus aboleverit quasi simpliciatis evangelicas repugnantia. Verum hoc tympana et chori Marie et Hebreorum fuerint ante legem ceremonialiæ ad Deum datam; et si tunc iis uti faciat, cur non et modo licet?

Secundum, si cantus instrumenta pertinent ad legem ceremonialiæ, ergo pari jure et cantus ipse ac psalmodia, quæ ab eo gloriantur Calviniste, ad eamdem pertinet.

Tertiū, esto daremus hoc ceremonialia fuisse, potuit Ecclesia eamdem ceremoniam suis etiam usibus servientem sibi adscire, uti sibi adscivit ornamenti pontificiæ et sacerdotiæ, usum luminum, tempora, oblationes et alia, que erant ceremonialia in lege veteri, idque ad decorum et majestatem sacrorum legis nova. Sie quedam judicilia legis veteris revocavit, et in lege novâ sanxit: tempora enim nostra, quibus tremenda illa mysteria peraguntur, potius quam vetera illa umbratica, omni decoro, omni jubilo et concuento dignissima sunt, nisi Calvinus rusticus in templo videri velit, et dominii aulicus, malitique musicæ ad suum libidinum, quam ad Dei laudem uti.

Tropol. tympanum quod fit ex corio, significat carnis mortificationem, sine qua nulla anima potest se probare Deo exhibere cantatrie; hinc dicitur: Landate Deum in tympano et choro; tympanis enim Deo, qui carnem castigant et pulsant cum S. Paulo. Ita Origenes, Rupert. et S. Ambros. ad virginescas.

VERS. 21. — QIBUS PRECINEBAT DENS: CANTEMUS DOMINO; GLORIOSE ENI MAGNIFICATUS EST. Hebrei est vataban latem, id est, ei respondebat illi, scilicet Mosi aliisque viris (latem enim est masculinum) precinentibus. Ita Vatal. et Hebrei. Unde Philo lib. de Agricultura, putat hic factos esse duos choros, unus mulierum, alterum virorum ex adverso stantes et alternis carminibus sibi invicem respondentes; et Olearius putat viros, Moses preciente, singulos cantici versus cecinisse: deinde Maria cum feminis ad singulos versus respondisse succinendo et iterando intercalare hoc Carmen: Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est; equum et ascensorem ejus dejecti in mare. Illud enim solum hic Marie et mulieribus tribuitur, hoc enim fiebat in aliis subinde causticis; ut psal. 155, chorus canebat: Confitemini Domino, quoniam bonus; quoniam in eternum misericordia ejus; et deinceps proscequebatur aliis versus: cetero verò ad singulos versus succinebat et repetebat, quoniam in eternum misericordia ejus. Ita et Genebrard. in psal. 67.

Hinc sententia valde probabilis est: illi enim faveat masculinum latem, et verbum tuum, quod propriè significat responderem, responderi sive alternatim canere, q. d.: Viris precinentibus respondent et suc-

cinebant feminæ, Maria quasi duce præcente, et inchoante idem carmen, quod Moses et Hebrei præcineruerunt; si enim seorsum à viris chorum fecissent, et cecinissent feminine, non repetuerunt carmen virorum, sed aliud occurrens cecinissent.

Alli tamen putant Mariam cum feminis seorsim à viris (hoc enim immo videtur egressæ sunt) et post viros cecinisse illud idem carmen totum à capite ad calcem, quod viri cecinerant: ita ut Maria prima illud dedicerit, vel à Mose, vel à Spiritu sancto (erat enim prophetissa) illaque præcente, ceteræ succinuerint, uti in choro fieri solet. Hinc sententia etiam est probabili.

VERS. 22. — TELL AUTEM MOSES ISRAEL DE MARI ITUM. Tulli hebr. iasa, id est, profecisti fecit, movit, duxit: Israel, id est, populum Israel, filios Israel, puto Jacob posteros. Noster interpres verbo tulli, prvidam Mosis erga Hebreos curauit, quasi matris filios suos sibi foventis, indicat; de quâ vide Num. 11, 12.

VERS. 23. — ET EGRESSU SUNT IN DESERTUM SUR, in quo angelus inventus Agar ancillam Abramæ errantem, inter Cades et Barad. Gen. 16, 7. Ita S. Hieron. Atque hinc forte, scilicet ab Agar: desertum hoc Agra vocatur à Chaldeo bie desertum hoc Sur alio quoque nomine vocatur Ethan, Num. 33, 7, de quo dixi c. preced. v. 29.

ET VENERUNT IN MARA. Et hinc quinta Hebreorum mansi in deserto, que dicta est Mara, ab amaritudine aquarum, que erant maria, id est, amara. Hinc patet hunc locum per anticipationem vocari Mara: non enim vocabatur Mara, cùm eo primum venerunt Hebrei; sed à Mose postquam aquas ejus amaras gustavit, dictus est Mara, ut hic dicitur.

VERS. 25. — QUI (Dominus) OSTENDIT EI LIGNUM QUOD CUM MISSET IN AQUAS, IN DULCEDINEM VERSÆ SUNT. Hebr. est, docent unum lignum; hinc appareat hoc certum ligni genu fuisse, arcana et mirifica vi dulcorandi prædium, presertim si copiose aquis inspergeretur, illudque eas actu dulcorasse, tum salutinem ex aquis exsugendo, tum eiis dulcedinem sibi annatam suggerente: sic enim glycerizam hordeato, vel aqua ad potum dulcorandum adhucient medici; sed hujus ligni longè celerior et efficacior fuit vis quam sit glycerize. Ita Cajetanus.

Hinc sequitur vim hanc dulcorandi in ligno hoc naturaliter fuisse, qualis est in melle et caninis sacchari; sed longe major et efficacior fuit in ligno hoc: si enim una gutta olei vitrioli, vel sulphuris integrum vitrum aquæ acere et sapore sumus ininficit, quidni idem facere potuerit in dulcorandis aquis hoc lignum efficacissima virtus, nobis licet inognitum, Deo tamen notissimum? Si lignum vita innata sua vi poterat homini prorogare vitam in eternum, quidni lignum aliquod dare possit Deum, quod innata sua vi ingentem aquæ copiam dulcorare possit? Idque sat clare significat Ecclesiasticus c. 58, 4. Altissimum, inquit, crevit de terra medicinam, et vir prudens non abhorrebit illam;

quoniam te inveniam, nisi in cruce: ibi dormis, ibi pascis, ibi cubas in meridie. Crux enim tua fides est, cuius latitudo charitas, longitudo longanimitas, altitudo spes, profunditas timor. In hac cruce te invenit quicunque invenit: in hac cruce suspenditur anima, et dulcia poma de ligno decerpit.

INI CONSTITUT EI PRÆCEPTA ATQUE JUDICIA. Deus dedit Israeli in Mara aliquas leges ceremonialiæ et iudiciales: quenam hoc ferunt, Script. non exprimit. Quod enim Rabbi Salomon dicit, hæc præcepta fuisse duo, primum de sabbato servando, secundum de viatula rufa comburendâ, ut ex ejus cinere fieret aquaustralis, quæ expiarerent inmunditi, de quâ num. 49, hoc, inquam, pigmentum planè fabulosum et erroneum est, ut rectè ostendit Abulensis.

ET IBI TENTAVIT EUM. Populum scilicet Israël tentavit Deus, leges jam dictas ferendo et sanciendo, quibus obedientiam populi tentare et experiri statuerat; patet ex sequentibus.

VERS. 26. — CUNCTUM LANGUOREM, EX ULCERIBUS, siti, peste aliisque plagi Ägyptiacis manantem.

EGO ENIM SUM DOMINES DEUS SANATOR TUUS. Hebr. ani ropechæ, id est, ego sum medicus tuus. Discit in morib. ad Deum, quasi archiatrum, recurrendum, ipsisque maximè intentum esse; rursus Deum sepè languores et morbos ob peccata immittere, ut ille dicatur, quæ si cesserent, cessabant sepè et morbi.

VERS. 27. — VENERUNT AUTEM IN ELIM, ubi ERANT DUODECIM FONTES AQUARUM, ET SEPTUAGINTA PALME, q. d.: Venerunt in Elim, ubi erat tum mira amoenitas arborum et fontium, tum copiosus potus et cibus: palma enim suos dactylos ad cibum præbent. Est hæc sexta mansio in Elim.

Tropol. S. Hier. ad Fabiolam: Pulcher, inquit, est hic ordo virtutum: post maris Rubri victoriam sequitur post; post tentationem refectoriæ de Mara, id est, amaritudine, venimus in Elim, id est, ad aristas et robustos principes gregis christiani, ubi duodecim fontes doctrina apostolica, et septuaginta palmas victoris fidei septuaginta discipulorum Domini nos recreant. Sic et Tertull. lib. 4 contra Marcion. c. 24 per 12 fontes duodecim Apostolorum, per septuaginta palmas 70 discipulos Christi intelligit.

Palma non credit oneri, non fleetur pondere, sed adversus pondus sursum nititur: hinc symbolum est viri fortis, qui non credit oneribus, irrationibus, detractionibus; non fleetur in inferiora, sed ad superiore emittitur atque exurgit, sicutque patientia vincit omnia.

Rursus nota hic vitam fidelium esse assiduum professionem, eosque ire debere de virtute in virtutem, ut ad terram promissam in celis perveniant, donec videant Deum deorum in Sion. Videlicet Jacob scalam è terra in celum porrectam: hæc nobis ascendendum est itinere longo et molesto; festinamus ergo: grandis enim nobis restat via ad perfectionem, ad beatitudinem. Ad hoc egregia præxi usus est S. Carolus Borromeus cardinalis; cum enim delicate esset entri-

tus, contenderebat ad insigiem sancimoniam, cospit se in parvis mortificare et vincere, faciles penitentias suscipere, singularium virtutum faciles actus obire. Deinde quotidie alterius ad graviores et difficiliores progedicatur: habebatque hoc fixum animo non cessare, non sistere, sed quotidie progreedi, donec summum virtutis culmen attingeret; v. g., una septimana abstinebat vino, alia carne, tercia pise, quartaria ovis, etc. Itaque ei tandem pervenit, ut ultimus vita anni quotidie solo pane et aqua vivaret, exceptis festis, quibus aliquid obsonii addebat, non tamen carnem, nec pescum, nec ova, nec vinum: his enim semper abstinebat. In Quadragesima etiam pane abstinebat, tantumque flebas et fabis vivebat. In hebdomade sancta non nisi lupini (genus est pisorum amarorum) victibat. Lectus ejus erat sacae stramineus, aut sedes; siebat enim episcopum super gregem vigilare

CAPUT XVI.

4. Profectique sunt de Elim, et venit omnis multitudo filiorum Israel in desertum Sin, quod est inter Elim et Sinai, quinto decimo die mensis secundi, postquam egressi sunt de terra Egypti.

2. Et murmuravit omnis congregatio filiorum Israel contra Moysen et Aaron in solitudine.

3. Dixeruntque filii Israel ad eos: Utinam mortui essemus per manum Domini in terra Egypti, quando sedebamus super ollas carnium, et comedebamus pacem in saturitate! cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem famem?

4. Dixit autem Dominus ad Moysen: Ecce, ego pluam vobis panes de celo; et predictus populus, et colligat que sufficient per singulos dies, ut tentem eum utrum ambulet in lege mea, an non.

5. Die autem sexto parent quod inferant, et sit diplum quām colligere solebant per singulos dies.

6. Dixeruntque Moyses et Aaron ad omnes filios Israel: Vesperi scitis quid Dominus eduxerit vos de terra Egypti,

7. Et mane videbitis gloriam Domini: audivit enim murmur vestrum contra Dominum; nos vero quid sumus quia mūstis contra nos?

8. Et ait Moyses: Dabit vobis Dominus vespera carnes edere, et mane panes in saturitate: et quod audierit murmurationes vestras quibus murmuratis estis contra eum: nos enim quid sumus? nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Dominum.

9. Dixit Moyses ad Aaron: Dic universae congregationi filiorum Israel: Accedite coram Domino: audivit enim murmur vestrum.

10. Cumque loqueretur Aaron ad omnem cohortem fi-

debe, ac proinde pareret et sedenter dormire, ut faciant strenui dices in bello. Cilicio duro uestibatur, quod etiamum servant Mediolanenses; rudi disciplina corpus castigabat: labores continuos et maximos jugiter capessebat. Dicebat enim animi generosi et invicti esse semper majora aggredi, et in vita spirituali magni passibus progredi. Sicut enim mercatores intenti lucro, illi quotidie aliquid adficunt; et siue hortulanii quotidie horum excolunt; pictores quotidie imaginem quam pingunt, expolunt et perficiunt; ita multi magis quotidie virtuti aliquid adficere debet, qui ejus est studiosi. Ita fecit ipse, donec eō perveniret, ut vix ulterius quid superesset, quod progereretur, nisi ut dicaret cum S. Paulo: *Cuius dis-
solvi, et esse cum Christo;* unde et paulo post hic vita defunctus est. Ita narrat auctor vita ejus lib. 8, c. 21.